31 J. Rius Serra, *Regesto 1, o. c.*, n. 1237.

32 J. Rius Serra, *Regesto 2, o. c.*, n. 1647.

gítimo: v. gr., el 28 de febrero de 1247 Inocencio IV dispensó a Lope, obispo de Marruecos, del defecto de ilegitimidad con el que se sentía afectado «ut possis in susceptis ministrare ordinibus et episcopalis dignitatis honorem, salva conscientia, retinere ac eius officium exercere libere...»<sup>33</sup>. En otros, explícitamente se concede que el dispensado pueda acceder a la dignidad episcopal: ‘ad dignitatem episcopalem ac etiam aliam superiorem licite eligi eamque recipere libere valeas’, ‘ad episcopalem dignitatem promoveri valeat’, ‘ad episcopalem dignitatem si ad eam te vocare contigerit’, etc. Y en otros casos, finalmente, la dispensa se concede para que el ilegítimo pueda ser consagrado obispo: v. gr., Benito de Rocabertí que, a pesar de ser hijo ilegítimo de un casado y una casada, fue dispensado por Inocencio IV para acceder al arzobispado de Tarragona<sup>34</sup>. O Fadrique de Guzmán, hijo ilegítimo de casado y soltera, que fue dispensado para poder ser consagrado como obispo de Mondoñedo<sup>35</sup>. Añadamos que, igualmente, otras dispensas son dadas para poder ser elegido como abad, abadesa, prior, etc.

Hay que señalar, por otra parte, que abundan las peticiones de una segunda dispensa para acceder a nuevos beneficios eclesiásticos, o bien a un nuevo grado clerical (‘ut ad sacerdotium promoveri valeas’, ‘ad pontificalis sollicitudinis onus salubriter subendum, si ad hoc ex divina gratia contigerit te vocari’, etc.) y las concesiones de facultades a obispos para que puedan absolver o dispensar a varios clérigos que son hijos ilegítimos: el 30 de enero de 1227 el obispo de Calahorra es autorizado para legitimar y normalizar la situación anormal en que se encontraban muchos clérigos de su diócesis porque ‘quamplures clerici tue diocesis spurii vel alias illegitimi ecclesiastica obtinent beneficia’<sup>36</sup>. Calixto III concedió abundantes facultades en este sentido: ‘fraternitati tue dispensandi cum personis super defectu natalium patientibus concedimus facultatem’<sup>37</sup>; ‘fraternitati tue dispensandi cum 25 personis super defectu natalium, de soluto et soluta, ut etiam sacros ordines promoveri, concedimus facultatem’<sup>38</sup>; ‘Et insuper quod si cum cura sint, non tamen ad 18 annum pervenerint, seu defectum natalium patiantur, ut dicta beneficia recipere possint, dispensamus’<sup>39</sup>; ‘necnon (dispensandi) cum xv personis super defectu natalium de soluto et soluta, et ad omnes sacros ordines et duo beneficia unum cum cura et alterum sine cura recipere